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Nasi przodkowie rozszerzyli dietę 3,5 mln lat
temu

Jeszcze ok. 3,5 mln lat temu nasi afrykańscy przodkowie jedli podobnie jak dzisiejsze goryle
i szympansy, niemal wyłącznie liście i owoce drzew, krzewów i zioła. Później sięgnęli po
trawy, turzyce i sukulenty. Do diety włączyli też mięso - czytamy w "PNAS".
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Powiedzenie "jesteśmy tym, co jemy" nabiera nowego
znaczenia w świetle badań zębów naszych afrykańskich przodków. Naukowcy właśnie potwierdzili,
że do ok. 3,5 mln lat temu dawni mieszkańcy Afryki, podobnie jak dzisiejsze goryle i szympansy, jedli
niemal wyłącznie liście i owoce drzew, krzewów i zielone części roślin. Jednak ok. 3,5 mln lat temu
nastąpił przełom. Wczesne gatunki naczelne, np. australopiteki czy Kenyanthropus platyops, choć
żyły w środowisku podobnym, jak ich poprzednicy, zaczęły nagle sięgać po trawy, turzyce i sukulenty
(kaktusy czy agawy). "Zaczęły sprawdzać nowe możliwości związane z innymi roślinami, odkryte
o wiele wcześniej, jakieś 10 mln lat temu, przez zwierzęta roślinożerne" - podkreśla jeden z autorów
badania, geochemik z University of Utah, Thure Cerling.
 
"Nie wiemy, co się właściwie stało" - dodaje antropolog z University of Colorado w Boulder, prof.
Matt Sponheimer. - Wiemy jednak, że część hominidów nagle zaczęła jeść produkty, po które
wcześniej nigdy nie sięgała. Możliwe, że te zmiany w diecie były ważnym krokiem ku ich pełnemu
uczłowieczeniu".

Dowody na rozszerzenie diety naukowcy znaleźli w szkliwie skamieniałych zębów. Badania
prowadziło 23 naukowców z trzech kontynentów. Wyniki omówiono aż w czterech publikacjach
w najnowszym PNAS. "To najpełniejsze jak dotąd badania diety dawnych ludzi, prowadzone
w oparciu o analizy izotopów" - podkreśla dr Zeresenay Alemseged z California Academy of Sciences.
- Ponieważ jedzenie jest najważniejszym czynnikiem decydującym o fizjologii organizmu,
o zachowaniu i jego oddziaływaniach z otoczeniem, nowe wyniki pozwalają na nowo wejrzeć
w ewolucyjne mechanizmy, które kształtowały naszą ewolucję".
 
Za punkt wyjścia swojej pracy naukowcy przyjęli fakt, że rośliny - zależnie od tego, jaki prowadzą
rodzaj fotosyntezy - dzielą się na kategorie, oznaczane w skrócie C3, C4 i CAM. Rośliny C3 obejmują
drzewa, krzewy i rośliny zielne, natomiast C4/CAM to trawy, turzyce i sukulenty. Rośliny z drugiej
grupy wbudowują w swoje tkanki stosunkowo więcej cięższego izotopu węgla C-13. Kiedy są zjadane
przez ludzi albo zwierzęta, charakterystyczne dla nich izotopy trafiają do tkanek zwierzęcych, m.in.
do szkliwa. Mimo upływu milionów lat naukowcy badający zęby są w stanie zmierzyć proporcje obu
izotopów węgla w szkliwie. Wyniki odzwierciedlają proporcje obu typów roślin w diecie. "W ten
sposób uzyskujemy informację chemiczną o tym, co jedli nasi przodkowie. To trochę tak, jak gdyby
kawałek jedzenia utknął komuś między zębami i przetrwał tam miliony lat" - wyjaśnia Alemseged.
 
Na łamach PNAS naukowcy opisali wyniki badania izotopów węgla w zębach reprezentujących
najważniejsze znane kopalne gatunki ludzkie. Zbadali 175 okazów reprezentujących 11 gatunków,
żyjących w okresie od 4,4 do 1,3 mln lat temu.
 
Nie ustalili, jakie konkretnie części roślin - liście, łodygi, nasiona, owoce czy może bulwy - jadali nasi
dawni kuzyni ani czy w ich diecie znajdowało się także mięso zwierząt roślinożernych. Sugerują
jednak, że rozszerzona dieta mogła obejmować korzonki i nasiona traw, podziemne pędy turzyc,
sukulenty, a nawet termity i drobną zwierzynę łowną lub padlinę.



 
Naukowcy badali też skamieniałe kości innych dawnych ssaków, przodków żyraf, koni czy małp. Nie
znaleźli jednak dowodów przemawiających za podobną zmianą diety wśród tych prehistorycznych
mieszkańców Afryki.
 
Wyniki badania wciąż nie pozwalają powiedzieć, co skłoniło dawne gatunki człowiekowate do trwałej
zmiany bufetu. "Dietę od zawsze uważa się za ważny czynnik ewolucji człowieka" - podkreśla
antropolog Matt Sponheimer z University of Colorado w Boulder. Jak dodaje, zmiany w diecie miały
związek z powiększaniem się rozmiarów mózgu i prostowaniem sylwetki hominidów żyjących ok. 4
mln lat temu i nieco później. W każdym razie wiadomo, że do czasu pojawienia się naszego własnego
rodzaju, Homo (ok. 2 mln lat temu), mózgi ludzi były już większe niż u innych naczelnych.
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Bakterie jelitowe wpływają na zdrowie serca
Odkrycie może pomóc w profilaktyce i pracach nad nowymi terapiami.
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Powstał symulator promieniowania
kosmicznego
Przy współpracy z Europejską Agencją Kosmiczną (ESA) .
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Słońce uciekło kiedyś z centralnych rejonów
galaktyki
Ta grupowa ucieczka nastąpiła od 4 do 6 miliardów lat temu.

 
23-03-2026

Roślinność w Europie nie nadąża za tempem
ocieplenia klimatu
Powstaje dług klimatyczny.
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Kondycja starszych osób może się z czasem
poprawiać
W czym kluczową rolę odgrywa ich nastawienie - informuje pismo „Geriatrics”.
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Badaczka o raporcie UNESCO na Światowy
Dzień Wody
Brak dostępu do niej silniej uderza w kobiety
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Skąd się biorą błędne lub agresywne
odpowiedzi chatbotów
Dlaczego duże modele językowe udzielają czasem błędnych odpowiedzi?
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Sztuczna inteligencja uczy się przewidywać
dynamikę cząsteczek
\Są jednak bardzo kosztowne obliczeniowo.
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